Que el Secretario de Hacienda, en se calidad de 
miembro de la Junta Directiva de FONDIGER expone 
los requerimientos así: 

En mérito de lo expuesto acuerda,

ACUERDA:

Artículo 1. Conforme a la parte considerativa del pre-
sente Acuerdo, se aprueba la reasignación de recursos 
por valor de ONCE MIL CUATROCIENTOS SESENTA 
Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y 
OCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS 

M/CTE ($11.464.938.596) a la Secretaría Distrital de 
Hacienda en la Subcuenta de Manejo de Emergencias, 
los cuales fueron asignados al IDIGER, mediante el 
Acuerdo No. 008 de 2020 de la Junta Directiva de 
Fondiger, en las Subcuentas de Adaptación al Cam-
bio Climático, Reducción del Riesgo, Recuperación y

[...]

presupuesto del Distrito”, para lo cual ingresaron a 
la cuenta bancaria del FONDIGER por concepto de 
donaciones, la suma de CINCO MIL CUATROCIEN-
TOS TREINTA Y OCHO MILLONES CINCO MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE 
($5.438.005.738), de los cuales TRESCIENTOS SEIS 
MILLONES CINCO MIL SETECIENTOS TREINTA Y 
OCHO PESOS M/CTE ($306.005.738) corresponden 
al periodo comprendido entre el 03 de diciembre de 
2020 al 28 de febrero de 2021 y CINCO MIL CIENTO 
TREINTA Y DOS MILLONES DE PESOS M/CTE 
($5.132.000.000) corresponden a la donación del 
Grupo de Energía de Bogotá- GEB realizada el pasa-
do 05 de marzo de 2021 para apoyar la estrategia de 
detección, aislamiento y reporte “DAR” por contagios 
del COVID-19 del Distrito Capital.

Que de igual manera, las cuentas bancarias del FON-

[...]

Convenio FONADE 045 de 2017, se incorporó al pre-
supuesto FONDIGER la suma de CUATROCIENTOS 
VEINTISÉIS MILLONES CIENTO DIEZ MIL SEISCIEN-
TOS SIETE PESOS M/CTE ($426.110.607,00), no 
obstante, la Secretaría Distrital de Hacienda reconoció 
la suma de CUATROCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES 
CIENTO NOVENTA MIL SETECIENTOS DIECISÉIS 
PESOS M/CTE ($426.190.716,00), situación que ge-
neró una diferencia a favor del FONDIGER por valor 
de OCHENTA MIL CIENTO NUEVE PESOS M/CTE 
($80.109,00) los cuales se requieren incorporar.

Que atendiendo lo contemplado en el Acuerdo de 
servicios suscrito entre el IDIGER-FONDIGER y la 
SDH-DDT y la Cláusula Séptima – Rendimientos Fi-
nancieros: “Dichos rendimientos acrecerán los saldos 
disponibles de la(s) cuenta(s) bancaria(s) en donde se

[...]

de Emergencias, Calamidades o Desastres, Línea 
de Inversión Atención integral, oportuna, eficiente y 
eficaz de las situaciones de emergencia, calamidad 
o desastre a través de la estrategia distrital de res-
puesta, a favor de la Secretaría Distrital de Hacienda,  
por valor de DIEZ MILLONES CIENTO DIEZ MIL 
SETECIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS M/CTE. 
($10.110.797,00), los cuales se encuentran discrimi-
nados de la siguiente manera: 

•	 De la subcuenta de Reducción del Riesgo, 
DOS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA 
MIL OCHOCIENTOS CINCO PESOS M/CTE. 
($2.290.805,00), los cuales no se encuentran 
asignados.

•	 De la Subcuenta de Manejo de Emergencias, 
Calamidades o Desastres, Línea de Inversión 
Atención integral, oportuna, eficiente y eficaz 
de las situaciones de emergencia, calamidad 
o desastre a través de la estrategia distrital de 
respuesta, asignados a la Secretaría Distrital 
de Salud, SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 
DIECINUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA 
Y DOS PESOS M/CTE. ($7.819.992,00).

Que para lo anterior en el presupuesto del FONDIGER 
se cuenta con recursos disponibles de libre afectación 
para ser trasladado, amparados mediante Certificados 
de Disponibilidad Presupuestal No.2382 de la Línea 
de Inversión “Recursos sin Asignación” y No.2384 de